Дело №1-8/2020 (1-86/2019)

УИД 16RS0038-01-2019-000292-58

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Елабуга РТ 17 января 2020 года

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Иванова В.М.

с участием государственного обвинителя Орлова С.Н., 

подсудимой Габдуллиной А.А.,

защитника - адвоката Сагитовой Р.А.,

при секретаре судебного заседания Пуховой Ю.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

Габдуллиной А.А., 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Неустановленное лицо, обладая информацией о высокой степени доходности от незаконных операций с наркотическими средствами, а также о способах незаконного сбыта наркотических средств и конспирации данной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на получение от этого финансовой и иной материальной выгоды, примерно в феврале 2018 года, более точное время не установлено, используя возможности электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), создало организованную преступную группу, действующую в интернет-приложении « » под никами « », « », « », « » и « » с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений на территории Российской Федерации. 

Неустановленное лицо, являющееся организатором преступной группы, действующее в интернет-приложении « » под никами « », « », « », « » и « » осознавая, что в целях обеспечения постоянного незаконного оборота наркотических средств в крупных объемах и получения от этого максимального преступного дохода, необходимо вовлечение в организованную им преступную группу наибольшего количества участников с распределением ролей между ними; создание надежной схемы незаконного сбыта наркотических средств; конспирации, максимально исключающей возможность пресечения деятельности преступной группы правоохранительными органами, разработало схему функционирования преступной группы и незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Для достижения намеченных целей, неустановленное лицо, являющееся организатором преступной группы, действующее в интернет-приложении « » под никами « », « », « », « » и « » вовлекло к участию в созданной организованной группе иных неустановленных лиц – «операторов», которые по указанию организатора преступной группы, посредством текстовых сообщений должны были договариваться с покупателями о незаконном сбыте им наркотических средств, а также координировать действия «закладчиков», которые, должны были полученные наркотические средства размещать в места, исключающие их случайное визуальное обнаружение, координаты которых передавать «операторам». 

Так, для достижения намеченных целей, неустановленное лицо вовлекло к участию в созданной организованной группе не позднее февраля 2018 года в качестве «оператора» - неустановленное лицо, использующее в интернет-приложении « » ник « », не позднее Дата обезличена в качестве «оператора» - неустановленное лицо, использующее в интернет-приложении « » ники « », « », « » и « », не позднее Дата обезличена в качестве «закладчика» наркотических средств - Габдуллину А.А. и иных неустановленных лиц.

Члены организованной группы связь между собой поддерживали путем переписки в сети «Интернет», используя интернет-приложение « », для мгновенного обмена сообщениями, установленное в мобильные телефоны членов организованной группы.

Вовлеченная в организованную преступную группу Габдуллина А.А., в соответствии с распределением ролей, действуя по указанию неустановленного лица – «оператора», использующего ники « », « », « » и « », в интересах всех ее участников, должна была получать от неустановленного лица из потайного места оптовую партию наркотических средств, после чего помещать их в различные, исключающие их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, потайные места на территории города Елабуга Республики Татарстан, о чем информировать «оператора», использующего ники « » и « », путем переписки в сети «Интернет», тем самым осуществлять непосредственный незаконный сбыт наркотических средств. 

В качестве оплаты за сбываемые наркотические средства Габдуллина А.А. планировала получать не менее 200 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством. 

При этом все участники организованной преступной группы, в том числе и Габдуллина А.А. были осведомлены о том, что их фактическая деятельность заключается в незаконном распространении наркотических средств в составе организованной преступной группы и действовали согласно установленного распределения ролей. 

Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа обладала характерными признаками:

устойчивостью, которая определялась стабильным составом участников организованной группы, заранее объединившихся для совместного совершения особо тяжкого преступления с целью получения материальной выгоды;

организованностью, определявшейся четким распределением функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, постоянстве форм и методов совершения преступлений, тщательном планировании и подготовке преступной деятельности, слаженностью и взаимной согласованностью действий, высокой степенью взаимодействия друг с другом;

соблюдением мер конспирации, заключавшейся в обеспечении безопасности участников преступной группы, при которых передача наркотических средств между участниками, а также при сбыте покупателям, осуществлялась бесконтактным способом через специально оборудованные тайники, переписка участников организованной преступной группы с ее руководителем осуществлялась с использованием мобильной связи и сети «Интерент», посредством специального интернет-приложения «Telegramm», исключающих возможность контроля передачи данных правоохранительными органами; 

детальным планированием и отлаженным механизмом совместной преступной деятельности, обеспечивавшими согласованность действий отдельных участников организованной группы и достижение результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотиков;

материально-технической оснащённостью, проявлявшейся в использовании в преступной деятельности, мобильных сотовых телефонов с подключением к сети «Интернет» и использованием Интернет-программ, отличающейся высокой степенью защищенности от обнаружения ее пользователей. 

Таким образом, неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, действуя в сети «Интернет» в интернет-приложении « » в интересах всех ее участников, в соответствии с взятой на себя ролью по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, не позднее Дата обезличена при неустановленных следствием обстоятельствах, из известных ему источников, незаконно приобрело оптовую партию наркотического средства – смесь, общей массой не менее 7,25 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, расфасовав в полимерные свертки, и поместило в неустановленное следствием место в городе Набережные Челны Республики Татарстан, о чем сообщило «оператору», использующему ник « ». 

«Оператор», использующий ник «Папа Римский», действующий в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с взятой на себя ролью, в ходе переписки в сети «Интернет» сообщило Габдуллиной А.А. координаты местонахождения наркотического средства - смеси, общей массой не менее 7,25 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», дав указание забрать его для последующего помещения в потайные места и осуществления непосредственного незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

После чего Габдуллина А.А. действуя в соответствии с преступным сговором, в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с взятой на себя ролью, не позднее Дата обезличена во второй половине дня, точное время не установлено, из указанного ей потайного места забрала не менее 7 полимерных свертков с наркотическим средством - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», весом 1,01 грамма, 1,06 грамма, 1,04 грамма, 1,02 грамма, 1,04 грамма, 1,03 грамма, 1,05 грамма, общей массой не менее 7,25 грамма, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта, в этот же день перевезла на автомашине марки , в г. Елабуга Республики Татарстан. Находясь в г. Елабуга, Габдуллина А.А., Дата обезличена во второй половине дня, точное время следствием не установлено, разместила наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», 

- под камнем у столба возле ......, весом 1,01 грамма;

- под камнем у каменных крышек для колодцев возле ...... весом 1,06 грамма, 

- под камнем между гаражом и забором у ...... весом 1,04 грамма, 

- под камнем у ...... весом 1,02 грамма, 

- около дерева с баллоном у ...... весом 1,04 грамма, 

- у забора под черной резиной у ...... весом 1,03 грамма, 

- рядом с забором под камнем у ...... весом 1,05 грамма.

Разместив наркотические средства в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, об этом сообщила «оператору», использующему в интернет-приложении « » ники « » и « », в ходе переписки в сети «Интернет». 

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и всех смесей, в состав которых оно входит. 

На основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – вещества массой 7,25 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», образует крупный размер.

Совершая вышеуказанные действия, Габдуллина А.А. и неустановленные лица, действующие в интернет-приложении « » под никами « », « », « », « » и « », осознавали общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. 

Кроме того, неустановленное лицо, обладая информацией о высокой степени доходности от незаконных операций с наркотическими средствами, а также о способах незаконного сбыта наркотических средств и конспирации данной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на получение от этого финансовой и иной материальной выгоды, примерно в феврале 2018 года, более точное время следствием не установлено, используя возможности электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), создало организованную преступную группу, действующую в интернет-приложении « » под никами « », « », « », « » и « » с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений на территории Российской Федерации. 

Неустановленное лицо, являющееся организатором преступной группы, действующее в интернет-приложении « » под никами « », « », « », « » и « » осознавая, что в целях обеспечения постоянного незаконного оборота наркотических средств в крупных объемах и получения от этого максимального преступного дохода, необходимо вовлечение в организованную им преступную группу наибольшего количества участников с распределением ролей между ними; создание надежной схемы незаконного сбыта наркотических средств; конспирации, максимально исключающей возможность пресечения деятельности преступной группы правоохранительными органами, разработало схему функционирования преступной группы и незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Для достижения намеченных целей, неустановленное лицо, являющееся организатором преступной группы, действующее в интернет-приложении « » под никами « », « », « », « » и « » вовлекло к участию в созданной организованной группе иных неустановленных лиц – «операторов», которые по указанию организатора преступной группы, посредством текстовых сообщений должны были договариваться с покупателями о незаконном сбыте им наркотических средств, а также координировать действия «закладчиков», которые, должны были полученные наркотические средства размещать в места, исключающие их случайное визуальное обнаружение, координаты которых передавать «операторам». 

Так, для достижения намеченных целей, неустановленное лицо вовлекло к участию в созданной организованной группе не позднее февраля 2018 года в качестве «оператора» - неустановленное лицо, использующее в интернет-приложении « » ник « », не позднее Дата обезличена в качестве «оператора» - неустановленное лицо, использующее в интернет-приложении « » ники « », « », « » и « », не позднее Дата обезличена в качестве «закладчика» наркотических средств - Габдуллину А.А. и иных неустановленных лиц.

Члены организованной группы связь между собой поддерживали путем переписки в сети «Интернет», используя интернет-приложение « », для мгновенного обмена сообщениями, установленное в мобильные телефоны членов организованной группы.

Вовлеченная в организованную преступную группу Габдуллина А.А., в соответствии с распределением ролей, действуя по указанию неустановленного лица – «оператора», использующего ники « », « », « » и « », в интересах всех ее участников, должна была получать от неустановленного лица из потайного места оптовую партию наркотических средств, после чего помещать их в различные, исключающие их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, потайные места на территории гор. Елабуга Республики Татарстан, о чем информировать «оператора», использующего ники « » и « », путем переписки в сети «Интернет», тем самым осуществлять непосредственный незаконный сбыт наркотических средств. 

В качестве оплаты за сбываемые наркотические средства Габдуллина А.А. планировала получать не менее 200 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством. 

При этом все участники организованной преступной группы, в том числе и Габдуллина А.А. были осведомлены о том, что их фактическая деятельность заключается в незаконном распространении наркотических средств в составе организованной преступной группы и действовали согласно установленного распределения ролей. 

Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа обладала характерными признаками:

устойчивостью, которая определялась стабильным составом участников организованной группы, заранее объединившихся для совместного совершения особо тяжкого преступления с целью получения материальной выгоды;

организованностью, определявшейся четким распределением функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, постоянстве форм и методов совершения преступлений, тщательном планировании и подготовке преступной деятельности, слаженностью и взаимной согласованностью действий, высокой степенью взаимодействия друг с другом;

соблюдением мер конспирации, заключавшейся в обеспечении безопасности участников преступной группы, при которых передача наркотических средств между участниками, а также при сбыте покупателям, осуществлялась бесконтактным способом через специально оборудованные тайники, переписка участников организованной преступной группы с ее руководителем осуществлялась с использованием мобильной связи и сети «Интерент», посредством специального интернет-приложения «Telegramm», исключающих возможность контроля передачи данных правоохранительными органами; 

детальным планированием и отлаженным механизмом совместной преступной деятельности, обеспечивавшими согласованность действий отдельных участников организованной группы и достижение результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотиков;

материально-технической оснащённостью, проявлявшейся в использовании в преступной деятельности, мобильных сотовых телефонов с подключением к сети «Интернет» и использованием Интернет-программ, отличающейся высокой степенью защищенности от обнаружения ее пользователей. 

Таким образом, неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, действуя в сети «Интернет» в интернет-приложении « » в интересах всех ее участников, в соответствии с взятой на себя ролью по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, не позднее Дата обезличена при неустановленных следствием обстоятельствах, из известных ему источников, незаконно приобрело оптовую партию наркотического средства – смесь, общей массой не менее 31,26 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, расфасовав в полимерные свертки, и поместило в неустановленное следствием место в городе Набережные Челны Республики Татарстан, о чем сообщило «оператору», использующему ник « ». 

В свою очередь «оператор», использующий ник « », действующий в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с взятой на себя ролью, в ходе переписки в сети «Интернет» сообщил Габдуллиной А.А. координаты местонахождения наркотического средства - смеси, общей массой не менее 31,26 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», дав указание забрать его для последующего помещения в потайные места и осуществления непосредственного незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

Габдуллина А.А. действуя в соответствии с преступным сговором, в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с взятой на себя ролью, не позднее Дата обезличена во второй половине дня, точное время не установлено, из указанного ей потайного места забрала не менее 30 полимерных свертков с наркотическим средством - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», весом 1,05 грамма, 1,05 грамма, 1,02 грамма, 1,02 грамма, 1,05 грамма, 1,03 грамма, 1,05 грамма, 1,04 грамма, 1,07 грамма, 1,06 грамма, 1,06 грамма, 1,07 грамма, 1, 05 грамма, 1,05 грамма, 1,07 грамма, 1,02 грамма, 1,00 грамма, 1,04 грамма, 1,02 грамма, 1,05 грамма, 1,02 грамма, 1,06 грамма, 1,04 грамма, 1,00 грамма, 1,06 грамма, 1,05 грамма, 1,03 грамма, 1,04 грамма, 1,02 грамма, 1,07 грамма, общей массой не менее 31,26 грамма, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта, в этот же день перевезла на автомашине марки , в г. Елабуга Республики Татарстан.

Далее, Габдуллина А.А., находясь в г. Елабуга, Дата обезличена во второй половине дня не позднее 17 часов 30 минут, разместила наркотические средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»:

- на расстоянии 19 метров от первого подъезда ......, в направлении ...... в углу под кирпичным обломком сверток с наркотическим средством весом 1,07 грамма,

- на расстоянии 7 метров с правой стороны от ......, рядом с деревянным столбом сверток с наркотическим средством весом 1,03 грамма, 

- на расстоянии 11 метров с правой стороны от ......, внутри автомобильной покрышки сверток с наркотическим средством весом 1,04 грамма, 

- на расстоянии 5 метров напротив ......, внутри автомобильной покрышки сверток с наркотическим средством весом 1,05 грамма,

- на расстоянии 7 метров с правой стороны от ворот ...... под деревянным пеньком сверток с наркотическим средством весом 1,05 грамма, 

- на расстоянии 6 метров с правой стороны от второго подъезда ......, рядом с вентиляционной трубой, ведущей из подвального помещения, сверток с наркотическим средством весом 1,05 грамма, 

- на расстоянии 10 метров с левой стороны от второго подъезда ...... возле дерева сверток с наркотическим средством весом 1,02 грамма, 

- с левого торца ......, со стороны первого подъезда внутри автомобильной покрышки сверток с наркотическим средством весом 1,05 грамма, 

- с правой стороны второго подъезда ......, возле дерева сверток с наркотическим средством весом 1,02 грамма, 

о чем не успела сообщить «оператору», использующему в интернет-приложении « » ники « » и « », посредством переписки в сети «Интернет» по независящим от нее обстоятельствам. 

Тем самым, Габдуллина А.А. и неустановленное лицо, являющееся организатором преступной группы, довести свой преступный умысел, направленный на сбыт указанных наркотических средств не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как Дата обезличена примерно в 17 часов 30 минут между домами ...... сотрудниками полиции задержана Габдуллина А. А., у которой в ходе проведения личного досмотра в период времени с 17 часов 50 минут до 19 часов 15 минут Дата обезличена в опорном пункте охраны порядка по адресу: ......, обнаружены и изъяты два полимерных пакета «зип» с находящимися внутри полимерными свертками, внутри которых находилась смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», один пакет с наркотическим средством общим весом 6,36 грамма (внутри которого находилось шесть свертков с наркотическим средством весом 1,06 грамма, 1,06 грамма, 1,07 грамма, 1, 05 грамма, 1,05 грамма, 1,07 грамма), второй пакет с наркотическим средством общим весом 15,52 грамма (внутри которого находилось 15 свертков с наркотическим средством весом 1,02 грамма, 1,00 грамма, 1,04 грамма, 1,02 грамма, 1,05 грамма, 1, 02 грамма, 1,06 грамма, 1,04 грамма, 1,00 грамма, 1, 06 грамма, 1,05 грамма, 1,03 грамма, 1,04 грамма, 1,02 грамма, 1,07 грамма), всего общей массой 21,88 грамма, которое Габдуллина А.А. и неустановленное лицо, намеревались незаконно сбыть. 

А также в ходе проведения осмотра места происшествия с участием Габдуллиной А.А. в период времени с 23 часов 12 минут Дата обезличена по 00 часов 55 минут Дата обезличена были обнаружены и изъяты наркотические средства - смеси, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» в фольгированных свёртках, обмотанных в изоленту синего цвета:

- на расстоянии 19 метров от первого подъезда ......, в направлении ...... в углу под кирпичным обломком обнаружен и изъят свёрток весом 1,07 грамма, 

- на расстоянии 7 метров с правой стороны от ...... рядом с деревянным столбом обнаружен и изъят сверток весом 1,03 грамма,

- на расстоянии 11 метров с правой стороны от ......, внутри автомобильной покрышки обнаружен и изъят сверток весом 1,04 грамма, 

- на расстоянии 5 метров напротив ......, внутри автомобильной покрышки обнаружен и изъят свёрток весом 1,05 грамма, 

- на расстоянии 7 метров с правой стороны от ворот ......, под деревянным пеньком обнаружен и изъят сверток весом 1,05 грамма, 

- на расстоянии 6 метров с правой стороны от второго подъезда ......, рядом с вентиляционной трубой ведущая с подвального помещения обнаружен и изъят сверток весом 1,05 грамма, 

- на расстоянии 10 метров с левой стороны от второго подъезда ......, возле дерева обнаружен и изъят сверток весом 1,02 грамма, 

- с левого торца ......, со стороны первого подъезда внутри автомобильной покрышки обнаружен и изъят свёрток весом 1,05 грамма, 

- с правой стороны второго подъезда ......, возле дерева обнаружен и изъят сверток весом 1,02 грамма, 

которые Габдуллина А.А. и неустановленное лицо, намеревались незаконно сбыть. 

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от Дата обезличена Номер обезличен (с изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и всех смесей, в состав которых оно входит. 

На основании Постановления Правительства РФ от Дата обезличена N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – смеси, общей массой не менее 31,26 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», образует крупный размер.

Таким образом, преступные действия Габдуллиной А.А. и неустановленного лица, являющегося организатором преступной группы и иных неустановленных лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием Габдуллиной А.А. и изъятием наркотических средств из незаконного оборота, осуществленного сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Совершая вышеуказанные действия, Габдуллина А.А. и неустановленные лица осознавали общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. Однако, их действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не были доведены ими до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием участников организованной преступной группы и изъятием наркотических средств из незаконного оборота, осуществлённого сотрудниками полиции, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий.

В судебном заседании Габдуллина А.А. свою вину в предъявленном ей обвинении по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признала полностью, в содеянном раскаялась, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон были оглашены показания Габдуллиной А.А., данные ею на предварительном следствии.

Из оглашённых показаний обвиняемой Габдуллиной А.А. следует, что вину в предъявленном по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в незаконном сбыте наркотических средств организованной группой в крупном размере признает полностью в содеянном раскаивается. При совершении указанного преступления понимала и осознавала преступную роль и знала, что совершает противозаконные действия, за которые могут привлечь к уголовной ответственности. Именно ее преступная роль в преступлении заключалась оставить наркотик в тайнике, сфотографировать место, после в переписке в интернете написать адрес с тайниковой закладкой и отправить оператору. От дачи остальных показаний в соответствии со ст. 51 Конституции отказалась. (т. 2, л.д. 134-135)

Из оглашённых показаний подозреваемой Габдуллиной А.А. следует, что примерно в начале октября 2018 года с помощью сотового телефона в одной из групп « » нашла работу простого курьера с высокой зарплатой, написала о том, чтобы дали подробную информацию. Затем написали, что необходимо установить мобильное приложение « », в котором найти пользователя под ником « ». Она установила приложение « » и нашла пользователя « ». Затем написала вопрос подробнее рассказать о предлагаемой работе. Ей написали, что нужно будет делать закладки с психотропными веществами, то есть делать закладки с наркотическим средством. Затем ее перенаправили к другому пользователю с ником « », которому заполнила и отправила анкету с личными данными, фото паспорта, первой страницы, прописки и фото с паспортом в руках. Ей задали вопрос, когда сможет начать работу, она ответила, что через неделю или две. По истечении примерно двух недель написала нику « », что готова работать. После чего он написал, что ее куратором будет оператор с ником « », с которым должна будет работать, будет получать от него адреса оптовых закладок с наркотическим средством, и которому должна будет отсылать описание и фото с адресом закладки. Куратору отправила также анкету, которую он прислал и фото водительского удостоверения, так как он интересовался наличием личного транспорта. Вся переписка имеется в приложении « », которое установлено в сотовом телефоне. В этом приложении отражена вся информация о трудоустройстве и до момента задержания сотрудниками полиции, примерно 22 или Дата обезличена начала работать, куратор « » прислал на сотовый телефон координаты закладки в ......, в послеобеденное время на автомашине приехала в ......, чтобы забрать закладку. Забрала закладку с наркотическим средством, место вспомнить не может, там находилось пять свертков, каждый был в фольгированной бумаге, все они были упакованы в один большой сверток тоже из фольги. Сверток с наркотическим средством положила в карман пальто, в которое была одета, вернулась в ....... После разложила закладки в разных местах ....... Места, где заложила закладки, фотографировала, затем описание с адресом закладки и фото направила по телефону куратору через приложение « ». Эти закладки закладывала в тот же день или на следующий день, уже вспомнить не может. На следующий день, дату не помнит, на сотовый телефон снова скинули координаты закладки в ...... челны, которую забрала утром, было где-то 10 свертков, каждый был в фольге, эти свертки снова спрятала в карман пальто, вернулась в ...... и вечером этого же дня разложила также в ...... в разных местах. Также фотографировала места закладок, с описанием адресов направляла по приложению «Телеграмм» куратору. За закладками в ...... ездила примерно через день, адреса с местоположением оптовых закладок скидывал куратор « », которому отправляла адреса разложенных закладок с описанием местонахождения. За работу первую неделю получала 200 рублей за одну закладку, в последующем, если раскладывала более 35 закладок, получала 250 рублей за закладку. Оплата за проделанную работу должна была поступать в «Биткоин» на электронный кошелек, который создала на сайте « » в телефоне, но он не работает, и поэтому ей перечислили на карту «Сбербанка». Всего перечислили 10000 рублей, которые потратила на оплату кредита в Банке «Ренессанс» в сумме 1500 рублей и мелкие долги. Адреса сделанных в ...... закладок с момента начала работы имеются в телефоне. Когда забирала закладку с наркотическим средством, то она была уже упакована в фольгу и обмотана в изоленту красного, белого и синего цветов, иногда изоленты на свертке из фольги не было. В последние дни куратор на телефон скинул еще один ник « » и пояснил, что это его второй ник и то, что может скидывать адреса закладок ему на ник « » либо на ник « ». Дата обезличена на телефон прислали адрес закладки с наркотическим средством в ....... В связи с тем, что город знает плохо, то адрес, вспомнить не может, ориентируется по приложению к Гугл-карта, установленного в телефоне, приехала также на автомашине, адрес не помнит. Она забрала тридцать свертков с наркотическим средством, каждый был в фольге, из них 15 свертков были обмотаны изолентой синего цвета, остальные были обмотаны изолентой белого цвета. Свертки положила в карман пальто, села в автомашину и вернулась в ....... Сотрудники ГИБДД ни разу не досмотрели автомашину. В тот же день стала закладывать закладки в ....... Сначала заложила закладку у ......, со стороны улицы с левой стороны от подъезда под кирпичным обломком, затем в 13 метрах от первого подъезда этого же дома по направлению к ......, в углу под кирпичным обломком. Затем рядом с деревянным столбом у ......, затем внутри автомобильной шины у ...... внутри автомобильной шины у ......, далее под деревянным пеньком у ...... рядом с вентиляционной трубой у ......, затем возле дерева у ......, затем в автомобильной шине у ......, затем на улице возле дерева у ....... На тот момент я успела только записать в телефон положение закладок и сделать фото, но не успела отправить куратору. Когда подошла к кустам, расположенным между домами ......, чтобы заложить в них закладку, не успела, так как задержали сотрудники полиции. Затем произвели личный досмотр, в ходе которого изъяли 21 сверток с наркотическим средством. Вся информация о закладках имеется в сотовом телефоне. Если их просмотреть, то возможно сможет вспомнить места закладок и сможет показать. Каких-либо претензий к сотрудникам полиции не имеет. (т. 1, л.д. 49-53)

На вопрос государственного обвинителя Габдуллина А.А. пояснила, что эти показания верные, вину признаёт, в содеянном раскаивается, деньги были нужны.

Вина Габдуллиной А.А. в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации также доказывается следующими доказательствами. 

Свидетель К1. суду показал, что участвовал понятым при проверке показаний подозреваемой девушки – Габдуллиной А.А., которая подозревалась в сбыте наркотиков, вместе с ней ездили по разным адресам, которые указывала Габдуллина А.А., она сама показывала места закладок - свёртки в изоленте, свёртков было много, но не больше десяти, эксперт их упаковывал в пакеты, составили протокол, содержание протокола сам читал, всё правильно было написано, замечаний не поступило. Также ездили по адресам в г. Елабуге, где со слов Габдуллиной А., она показала места, где оставлены наркотики, но их не было.

Свидетель К2. суду показал, что Дата обезличена участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте девушки - Габдуллиной Алии, она добровольно показала много мест закладок, всё это фотографировали, иногда находили закладки, а иногда нет, находили закладки около гаражей, под заборами, столбами, под камнями, в частном секторе, случайный человек не смог бы их найти.

Свидетель Ч. суду показал, что в Отдел поступила информация о том, что студентка из КФУ делает закладки наркотических веществ. Девушку установили, и ей оказалась Габдуллина А.А., решено было провести оперативное мероприятие «наблюдение». Дата обезличена замечена Габдуллина А.А. на ......, она что-то фотографировала в кустах. Задержали её, привезли её в опорный пункт, где сотрудник ОНК К. произвела личный досмотр Габдуллиной А. А. и изъяли 21 свёрток, обмотанный изолентой, изъяли сотовый телефон, где были указаны адреса тайниковых закладок, осмотрели её автомобиль, где ничего не обнаружили. С её участием произвели осмотр места происшествия и обнаружили 9 закладок. Габдуллина А.А. пояснила, что списалась с куратором, и он её полностью обучал, где оставить закладки, где забрать эти закладки оптом. Сообщила, что у неё был автомобиль, его разбила, заняла деньги и другой авто купила, чтобы рассчитаться были нужны деньги, всё признавала, оказывала активное содействие в расследовании.

Кроме вышеизложенного вина Габдуллиной А.А. по данному эпизоду доказывается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра, согласно которому осмотрен и изъят автомобиль , который признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства. (т. 1, л.д. 15-16);

- протоколом проверки показаний подозреваемой Габдуллиной А.А., она добровольно предложила проехать по различным адресам ......, где она покажет на места тайниковых закладок с наркотиками. В ходе проведения следственного действия с участием Габдуллиной А.А. обнаружены и изъяты наркотические средства по следующим адресам, а именно: под камнем у столба возле ......; под камнем у каменных крышек для колодцев возле ......; под камнем между гаражом и забором у ......; под камнем у ......; около дерева с баллоном у ......; у забора под черной резиной у ......; рядом с забором под камнем у ....... Как пояснила Габдуллина А.А., свертки с наркотическими средствами она оставляла Дата обезличена в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом покупателям наркотических средств, о чем сообщила «оператору», использующему в интернет-приложении « » ники « » и « », в ходе переписки в сети «Интернет». При проверке других тайниковых мест, указанных Габдуллиной А.А. свертков с наркотически средствами обнаружены не были. (т.1, л.д. 88-103)

- заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому представленное на исследование вещество (объект Номер обезличен) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,01 грамма. (т.1, л.д. 247-249)

- заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому представленное на исследование вещество (объект Номер обезличен) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,06 граммов. (т.2, л.д. 5-7)

- заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому представленное на исследование вещество (объект Номер обезличен) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,04 грамма. (т.2, л.д. 13-15)

- заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому представленное на исследование вещество (объект Номер обезличен) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,02 грамма. (т.2, л.д. 21-23)

- заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому представленное на исследование вещество (объект Номер обезличен) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,04 грамма. (т.2, л.д. 29-31)

- заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому представленное на исследование вещество (объект Номер обезличен) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,03 грамма. (т.2, л.д. 37-39)

- заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому представленное на исследование вещество (объект Номер обезличен) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,05 грамма. (т.2, л.д. 46-48)

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «Самсунг», изъятый в ходе личного досмотра Габдуллиной А.А., в котором имеется переписка с «оператором» по незаконному обороту наркотических средств, который признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела. В переписке с «оператором» имеются адреса: под камнем у столба возле ......; под камнем у каменных крышек для колодцев возле ......; под камнем между гаражом и забором у ......; под камнем у ......; около дерева с баллоном у ......; у забора под черной резиной у ......; рядом с забором под камнем у ....... Все вышеуказанные свертки с наркотическими средствами Габдуллина А.А. оставляла Дата обезличена в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом покупателям наркотических средств, о чем сообщила «оператору», использующему в интернет-приложении « » ники « » и « », в ходе переписки в сети «Интернет». (т.1, л.д. 54-70);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены сейф-пакеты Номер обезличен, с находящимся внутри наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон; банковская карта «Сбербанк», на которую «оператором» были перечислены Габдуллиной А.А. денежные средства в сумме 10000 рублей за выполненную работу, а именно: незаконный сбыт наркотических средств; СD-R диск, в котором имеется детализация телефонных соединений абонента +Номер обезличен ПАО «Мегафон»; выписка из «Сбербанк», согласно которой Дата обезличена в 19:20 неустановленное лицо перечислило денежные средства в сумме 1000 рублей на банковскую карту «Сбербанк», принадлежащий Габдуллиной А.А., денежные средства в сумме 9200 рублей, свидетельство о регистрации транспортного средства Номер обезличен на автомобиль ; паспорт транспортного средства Номер обезличен на автомобиль ; банковские карты Сбербанк Номер обезличен, Номер обезличен, ВТБ 24 Номер обезличен, изъятые у Габдуллиной А.А. в ходе личного досмотра, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т. 2, л.д. 61-63)

По эпизоду обвинения по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ вина Габдуллиной А.А. доказывается.

В судебном заседании Габдуллина А.А. свою вину в предъявленном ей обвинении по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признала полностью, в содеянном раскаялась на основании ст. 51 Конституции РФ давать показания отказалась.

По ходатайству стороны обвинения были оглашены её показания, данные на предварительном следствии.

Из оглашённых показаний обвиняемой Габдуллиной А.А. следует, что ранее данные показания, в качестве подозреваемой и в протоколе проверки показаний на месте помнит и подтверждает полностью. Сущность предъявленного обвинения ей разъяснена и понятна. Вину в предъявленном по ч. 3, ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в покушении на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере признает полностью, в содеянном раскаивается. При совершении указанного преступления понимала и осознавала преступную роль и знала, что совершает противозаконные действия, за которые могут привлечь к уголовной ответственности. Именно ее преступная роль в преступлении заключалась оставить наркотик в тайнике, сфотографировать место, после в переписке в интернете написать адрес с тайниковой закладкой и отправить оператору. От дачи остальных показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказалась (т. 2, л.д. 134-135)

Из оглашённых показаний подозреваемой Габдуллиной А.А. следует, что примерно в начале октября 2018 года с помощью сотового телефона в интернет сети в «Контакте» искала работу в ....... В одной из групп «Работа Елабуга» нашла работу простого курьера с высокой зарплатой, сумма указана не была. В объявлении было написано имя человека и страничка. Написала о том, чтобы дали подробную информацию. Затем написали, что необходимо установить мобильное приложение « », в котором найти пользователя под ником « ». Она установила приложение « » и нашла пользователя « ». Затем написала вопрос подробнее рассказать о предлагаемой работе. Ей написали, что нужно будет делать закладки с психотропными веществами, то есть делать закладки с наркотическим средством. Затем ее перенаправили к другому пользователю с ником « », которому заполнила и отправила анкету с личными данными, фото паспорта, первой страницы, прописки и фото с паспортом в руках. Ей задали вопрос, когда сможет начать работу. Она ответила, что через неделю или две. По истечении примерно двух недель написала нику « », что готова работать. После чего он написал, что ее куратором будет оператор с ником « », с которым должна будет работать. От которого будет получать адреса оптовых закладок с наркотическим средством, и которому должна будет отсылать описание и фото с адресом закладки. Куратору отправила также анкету, которую он прислал и фото водительского удостоверения, так как он интересовался наличием личного транспорта. Примерно в середине или в конце сентября 2018 года приобрела автомашину , букв не помнит. Данную автомашину еще не успела оформить в собственность. Автомобиль купила в долг, деньги на автомобиль заняла у друзей. После написала, что у нее есть автомашина. В ходе переписки конкретно, в каком городе будет делать закладки, ей не говорили. Также попросили сделать десять виртуальных адресов с описанием места, она сделала описание и отправила. Хочет уточнить, что точно не помнит, кто конкретно просил сделать описание адресов « » или « ». Вся переписка имеется в приложении « », которое установлено в сотовом телефоне. В этом приложении отражена вся информация о трудоустройстве и до момента задержания сотрудниками полиции между ...... в момент фотографирования очередного места закладки. Сотовый телефон изъят сотрудниками полиции и в связи с этим при допросе не может точно указать дату и место закладок. Так, примерно 22 или Дата обезличена начала работать, куратор « » прислал на сотовый телефон координаты закладки в ....... В ходе переписки спросила, где разложить эти закладки. Он написал, что им все равно. Кажется, в послеобеденное время на указанной автомашине приехала в ......, чтобы забрать закладку. Забрала закладку с наркотическим средством, место вспомнить не может, там находилось пять свертков, каждый был в фольгированной бумаге, все они были упакованы в один большой сверток тоже из фольги. Сверток с наркотическим средством положила в карман пальто, в которое была одета. После чего на автомашине вернулась в ....... После разложила в разных местах ....... Места, где заложила закладки, фотографировала, затем описание с адресом закладки и фото направила по телефону куратору через приложение « ». Эти закладки закладывала в тот же день или на следующий день, уже вспомнить не может. На следующий день, дату не помнит, на сотовый телефон снова скинули координаты закладки в ......, которую забрала утром, было где-то 10 свертков, каждый был в фольге, эти свертки снова спрятала в карман пальто. Затем также на автомашине вернулась в ...... и вечером этого же дня разложила также в ...... в разных местах. Также фотографировала места закладок, с описанием адресов направляла по приложению « » куратору. За закладками в ...... ездила примерно через день, адреса с местоположением оптовых закладок скидывал куратор « », которому отправляла адреса разложенных закладок с описанием местонахождения. За работу первую неделю получала 200 рублей за одну закладку, в последующем, если раскладывала более 35 закладок, получала 250 рублей за закладку. Оплата за проделанную работу должна была поступать в «Биткоин» на электронный кошелек, который создала на сайте « » в телефоне, но он не работает, и поэтому ей перечислили на карту «Сбербанка». Всего перечислили 10000 рублей, которые потратила на оплату кредита в Банке «Ренессанс» в сумме 1500 рублей и мелкие долги. Адреса сделанных в ...... закладок с момента начала работы имеются в телефоне. Когда забирала закладку с наркотическим средством, то она была уже упакована в фольгу и обмотана в изоленту красного, белого и синего цветов, иногда изоленты на свертке из фольги не было. В последние дни куратор на телефон скинул еще один ник « » и пояснил, что это его второй ник и то, что может скидывать адреса закладок ему на ник « » либо на ник « ». Дата обезличена на телефон прислали адрес закладки с наркотическим средством в ....... В связи с тем, что город знает плохо, то адрес, вспомнить не может, ориентируется по приложению к Гугл- карта, установленного в телефоне, приехала также на автомашине, адрес не помнит. Она забрала тридцать свертков с наркотическим средством, каждый был в фольге, из них 15 свертков были обмотаны изолентой синего цвета, остальные были обмотаны изолентой белого цвета. Свертки положила в карман пальто, села в автомашину и вернулась в ....... Сотрудники ГИБДД ни разу не досмотрели автомашину. В тот же день стала закладывать закладки в ....... Сначала заложила закладку у ......, со стороны улицы с левой стороны от подъезда под кирпичным обломком, затем в 13 метрах от первого подъезда этого же дома по направлению к ......, в углу под кирпичным обломком. Затем рядом с деревянным столбом у ......, затем внутри автомобильной шины у ...... внутри автомобильной шины у ......, далее под деревянным пеньком у ...... рядом с вентиляционной трубой у ......, затем возле дерева у ......, затем в автомобильной шине у ......, затем на улице возле дерева у ....... На тот момент успела только записать в телефон положение закладок и сделать фото, но не успела отправить куратору. Когда подошла к кустам, расположенным между домами 64 и 66 по ......, чтобы заложить в них закладку, не успела, так как задержали сотрудники полиции. Затем произвели личный досмотр, в ходе которого изъяли 21 сверток с наркотическим средством. Вся информация о закладках имеется в сотовом телефоне. Если их просмотреть, то возможно сможет вспомнить места закладок и сможет показать. Каких-либо претензий к сотрудникам полиции не имеет. (т.1, л.д. 49-53)

Свидетель Л. суду показала, что участвовала в качестве понятой Дата обезличена, понятой также была Т., на авто машине, а потом пешком ходили по улицам, места закладок свёртков показывала девушка, сейчас знает, что её фамилия Габдуллина А.А., изъяли всего 9 свёртков, свёртки находили под камнями, под деревьями, осматривали также автомобиль, там ничего не нашли, свёртки изъяли, Габдуллина А. сказала, что 10 закладку не успела заложить и её на Нефтяников задержали, составили протокол, замечаний не было, все расписались.

Свидетель Т. суду показала, что она и Л. были понятыми при осмотре автомобиля Лада 14 модели, в машине ничего не обнаружили, девушка по фамилии Габдуллина А. говорила, где находятся закладки: в кустах, под деревьями

<

...> прошли, обнаружили 9 закладок, свёртки не открывали, свёртки эксперт фотографировал и упаковывал в конверты, места, где не было закладок, не помнит, что поясняла Габдуллина А.А., не помнит,

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания не явившихся свидетелей Ю., К..

Из оглашённых показаний свидетеля Ю. следует, что Дата обезличена участвовала в качестве понятой при досмотре Габдуллиной А. в опорном пункте. Габдуллина Алия, пояснила, что в правом и левом наружных карманах пальто имеются свертки с наркотическими средствами, которые она должна была разложить. В ходе личного досмотра Габдуллиной А., из левого наружного кармана пальто обнаружен и изъят полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находились шесть свертков из фольги, перемотанные изолентой синего цвета, из правого наружного кармана пальто обнаружен и изъят полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находились пятнадцать свертков из фольги, перемотанные малярным скотчем белого цвета. Также при Габдуллиной А. находилась женская сумка, внутри которой обнаружены и изъяты две карты «Сбербанк» на имя Габдуллиной А.А.. Банковская карта ВТБ 24 на имя Габдуллиной Насимы, сотовый телефон марки «Самсунг», внутри которого находилась сим-карта оператора «Мегафон». С согласия Габдуллиной А. сотрудником полиции К. был осмотрен изъятый сотовый телефон, где в приложении «заметки» имелись описания с указанием местонахождения закладок с наркотическими средствами по следующим адресам: по ......, точных адресов домов, в настоящее время уже не помнит. Также сотрудником полиции К. произведены снимки адресов с изъятого телефона марки «Самсунг». Также в женской сумке обнаружены и изъяты денежные средства в общей сумме 9200 рублей, достоинством 5000 рублей одна купюра, 4 купюры по 1000 рублей и две купюры по 100 рублей. После сотрудником полиции К. произведены срезы с левого и правого наружных карманов пальто Габдуллиной А.. После этого был составлен протокол личного досмотра Габдуллиной А.А., с которым ознакомилась лично, все было записано в протоколе верно, расписалась собственноручно в составленном протоколе. У Габдуллиной А.А. были произведены смывы с рук. Габдуллина А.А. вела себя адекватно, спокойно, психологического и физического воздействия на нее со стороны сотрудников полиции не оказывалось. (т.2, л.д. 81-82)

Из оглашённых показаний свидетеля К. следует, что Дата обезличена произвела личный досмотр задержанной Габдуллиной А.А., она сообщила, что в наружных карманах пальто имеются свертки с наркотиками. В левом наружном кармане пальто обнаружен и изъят полимерный пакет с «зип» застежкой с шестью свертками из фольги, перемотанных изолентой синего цвета с веществом внутри. В правом наружном кармане пальто обнаружен и изъят полимерный пакет с «зип» застежкой с 15 свертками из фольги, перемотанных малярным скотчем (изолентой белого цвета) с веществом внутри. В ручной сумке обнаружены и изъяты три пластиковые банковские карты «ВТБ» и «Сбербанк», сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Мегафон». При осмотре сотового телефона Габдуллиной А. было обнаружено, что имеется приложение «заметки», при открытии которой имелись описания мест нахождения «тайниковых закладок» с наркотиками. Габдуллина А. пояснила, что до задержания она успела оставить «тайниковые закладки» с наркотиками, остальные свертки с наркотиками она не успела оставить в тайниковых местах, так как ее задержали сотрудники полиции. Также в сумке обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 9200 рублей, свидетельство о регистрации транспортного средства , и паспорт транспортного средства на автомобиль . После проведения личного досмотра и во время личного досмотра от участвующих лиц каких-либо заявлений и замечаний не поступало. (т.2, л.д. 87-88).

Кроме вышеизложенного вина Габдуллиной А.А. по данному эпизоду доказывается:

- протоколом личного досмотра Габдуллиной А.А., в ходе которого у нее в левом наружном кармане пальто обнаружен и изъят полимерный пакет с «зип» застежкой с шестью свертками из фольги, перемотанных изолентой синего цвета с веществом внутри. В правом наружном кармане пальто обнаружен и изъят полимерный пакет с «зип» застежкой с 15 свертками из фольги, перемотанных малярным скотчем (изолентой белого цвета) с веществом внутри. В женской сумке обнаружены и изъяты две пластиковые банковские карты «Сбербанк», одна пластиковая банковская карта «ВТБ», сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Мегафон», денежные средства в сумме 9200 рублей, свидетельство о регистрации транспортного средства и паспорт транспортного средства на автомобиль марки ВАЗ 21140, г/н Номер обезличен рус. Произведены срезы с правого и левого наружных карманов пальто. (т. 1, л.д. 10);

- протоколом производства смывов, в ходе которого с рук Габдуллиной А.А. произведены смывы, а также контрольный смыв. (т. 1, л.д. 14); 

- протоколом осмотра, согласно которому осмотрен и изъят автомобиль , который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 1, л.д. 15-16); 

- протоколом осмотра места происшествия с участием Габдуллиной А.А., которая показала, что необходимо проехать по различным адресам ......, где она покажет на места тайниковых закладок с наркотиками. В ходе проведения осмотра места происшествия с участием Габдуллиной А.А. обнаружены и изъяты наркотические вещества по следующим адресам: на расстоянии 19 метров от первого подъезда ...... ......; в направлении ...... в углу под кирпичным обломком сверток с наркотическим средством; на расстоянии 7 метров с правой стороны от ...... ......, рядом с деревянным столбом сверток с наркотическим средством; на расстоянии 11 метров с правой стороны от ......, внутри автомобильной покрышки сверток с наркотическим средством; на расстоянии 5 метров напротив ...... Республики Татарстан, внутри автомобильной покрышки сверток с наркотическим средством; на расстоянии 7 метров с правой стороны от ворот ...... под деревянным пеньком сверток с наркотическим средством; на расстоянии 6 метров с правой стороны от второго подъезда ......, рядом с вентиляционной трубой, ведущей из подвального помещения сверток с наркотическим средством; на расстоянии 10 метров с левой стороны от второго подъезда ...... возле дерева сверток с наркотическим средством; с левого торца ......, со стороны первого подъезда внутри автомобильной покрышки сверток с наркотическим средством; с правой стороны второго подъезда ......, возле дерева сверток с наркотическим средством. 

При этом Габдуллина А.А. пояснила, что свертки с наркотиками она оставила Дата обезличена и не успела сообщить «оператору», использующему в интернет-приложении « » ники « » и « », посредством переписки в сети «Интернет» по независящим от нее обстоятельствам. (т.1, л.д. 28-31)

- справкой об исследовании Номер обезличен, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №Номер обезличен) содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса веществ на момент исследования составила 6,36 грамма. (т. 1, л.д. 25);

- справкой об исследовании Номер обезличен, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №Номер обезличен) содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса веществ на момент исследования составила 15,52 грамма. (т.1, л.д. 27);

- справкой об исследовании Номер обезличен, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,05 граммов. (т.1, л.д. 140);

- справкой об исследовании Номер обезличен, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,05 граммов. (т.1, л.д. 150);

- справкой об исследовании Номер обезличен- представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,02 грамма. (т.1, л.д. 160);

- справкой об исследовании Номер обезличен, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,02 грамма. (т.1, л.д. 170);

- справкой об исследовании Номер обезличен, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,05 граммов. (т. 1, л.д. 180);

- справкой об исследовании Номер обезличен, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,03 грамма. (т. 1, л.д. 190);

- справкой об исследовании Номер обезличен, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,05 граммов. (т. 1, л.д. 200);

- справкой об исследовании Номер обезличен, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,04 грамма. (т. 1, л.д. 210);

- справкой об исследовании Номер обезличен, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,07 граммов. (т. 1, л.д. 220);

- заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,04 грамма. (т. 1, л.д. 143-145);

- заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,04 грамма. (т.1, л.д. 153-155);

- заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,01 грамм. (т.1, л.д. 163-165);

- заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,01 грамм. (т. 1, л.д. 173-175);

- заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,04 грамма. (т.1, л.д. 183-185);

- заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена-представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,02 грамма. (т.1, л.д. 193-195);

- заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,04 грамма. (т.1, л.д. 203-205);

- заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,03 грамма. (т.1, л.д. 213-215);

- заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,06 грамма. (т.1, л.д. 223-225);

- заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра Габдуллиной А.А. от Дата обезличена (объекты №Номер обезличен) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества на момент исследования, составила 21,67 грамма. На двух ватных тампонах (объект Номер обезличен, Номер обезличен) следов наркотических средств, в пределах чувствительности использованных методик не обнаружено. На срезах двух карманов (объекты Номер обезличен, Номер обезличен), следов наркотических средств, в пределах чувствительности использованных методик не обнаружено. (т.2, л.д. 52-54);

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Самсунг», изъятый в ходе личного досмотра Габдуллиной А.А. в котором имеются сведения о наличии тайниковых закладок с наркотиками по следующим адресам возле первого подъезда ......, в углу под кирпичным обломком, с правой стороны от ...... ......, рядом с деревянным столбом, с правой стороны от ......, внутри автомобильной покрышки, напротив дома. 17/1 по ......, внутри автомобильной покрышки, с правой стороны от ворот ...... под деревянным пеньком, возле второго подъезда ......, рядом с вентиляционной трубой, возле второго подъезда ...... возле дерева, с левого торца ......, со стороны первого подъезда внутри автомобильной покрышки, возле второго подъезда ......, возле дерева, которое Габдуллина А.А. оставила Дата обезличена и не успела сообщить «оператору», использующему в интернет-приложении « » ники « » и « », посредством переписки в сети «Интернет» по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками полиции. (т. 1, л.д. 54-70);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены сейф-пакеты №Номер обезличен, с находящимся внутри наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, ватные тампоны со смывами с рук Габдуллиной А.А. срезы с правого и левого карманов пальто Габдуллиной А.А. банковская карта «Сбербанк», на которую «оператором» были перечислены Габдуллиной А.А. денежные средства в сумме 10000 рублей, за выполненную работу, а именно: незаконный сбыт наркотических средств, СD-R диск, в котором имеется детализация телефонных соединений абонента +Номер обезличен ПАО «Мегафон», выписка из «Сбербанк», согласно которой Дата обезличена в 19:20 неустановленное лицо перечислило денежные средства в сумме 1000 рублей на банковскую карту «Сбербанк» принадлежащий Габдуллиной А.А., денежные средства в сумме 9200 рублей, свидетельство о регистрации транспортного средства и паспорт транспортного средства на автомобиль , банковские карты Сбербанк Номер обезличен, Номер обезличен, ВТБ 24 Номер обезличен, изъятые у Габдуллиной А.А. в ходе личного досмотра, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.2, л.д. 61-63);

Согласно заключению эксперта Номер обезличен от Дата обезличена судебно-психиатрическая экспертная комиссия филиала ГАУЗ «РНД МЗ РТ» Набережночелнинский наркологический диспансер приходит к следующим выводам: у Габдуллиной А.А. наркопатологии не выявлено, не страдает наркоманией, не нуждается в лечении от наркомании (т.1, л.д. 239-240).

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд находит вину Габдуллиной А.А. в предъявленных ей обвинениях установленной, так как ее вина подтверждается: показаниями свидетелей, протоколом личного досмотра Габдуллиной А.А., протоколом осмотра мест обнаружения наркотических средств с участием Габдуллиной А.А., протоколами осмотра предметов и фототаблицами, заключениями различных экспертиз, признательными показаниями Габдуллиной А.А., данными ею как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, оглашёнными показаниями не явившихся свидетелей.

Исследованные в судебном заседании доказательства являются взаимосвязанными, согласуются между собой, с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимой. Доказательства собраны в рамках возбужденного уголовного дела, существенных нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств не установлено, совокупность исследованных судом доказательств, позволяет считать вину подсудимой Габдуллиной А.А. доказанной.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности, оснований сомневаться во вменяемости подсудимой Габдуллиной А.А. у суда не имеется. Действия подсудимой Габдуллиной А.А. суд квалифицирует:

- по п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой лиц, в крупном размере (эпизод от Дата обезличена);

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой лиц, в крупном размере, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении подсудимой Габдуллиной А.А. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной, влияние наказания на её исправление.

Подсудимая Габдуллина А.А. является лицом, не имеющим судимости, характеризуется по месту жительства и учёбы положительно, имеет благодарственное письмо Главы Табарлинского сельского поселения за смелость при спасении человека, полностью признала свою вину по предъявленному обвинению на предварительном следствии и суде, раскаивается в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, указала места производимых ею закладок, фактически сообщив о преступлениях, не известных органам следствия, и данные обстоятельства суд расценивает как явку с повинной, изобличение в совершении преступления иных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, состояние её здоровья, преклонный возраст и здоровье её родственников.

Данные обстоятельства суд признаёт смягчающими наказание Габдуллиной А.А..

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по делу не установлено.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью суд не находит.

В соответствии с санкциями статей, по которым Габдуллина А.А. обвиняется, ей надлежит назначение наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, способствование Габдуллиной А.А. раскрытию и расследованию преступления, признание ею вины как в ходе предварительного следствия и в ходе судебного разбирательства, раскаяние в содеянном, изобличение в совершении преступления иных лиц, добровольное указание мест закладок наркотических средств, указание места хранения наркотических средств для последующего их сбыта, что судом расценивается как явка с повинной, также Габдуллина А.А имеет положительные характеристики с места жительства и учёбы, в связи с чем суд находит эти обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, и считает возможным применить при назначении наказания Габдуллиной А.А. положения ст.64 УК РФ, назначив ей наказание ниже низшего предела.

Согласно ч.3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трёх четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Согласно части 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой ст. 61 настоящего Кодекса и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй особенной части настоящего Кодекса.

Согласно пункту 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от Дата обезличена «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания «если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

По ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ суд назначает Габдуллиной А.А. наказание с учётом этих положений закона.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания Габдуллиной А.А. суд не находит.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ Габдуллиной А.А. надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии со ст. 104.1 ч. 1 п. «г» УК РФ судом принимается решение о конфискации средства совершения преступления - принадлежащего подсудимой сотового телефона «Самсунг» SM – J100 FN, а также денежных средств в сумме 9200 рублей.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Габдуллину А.А. виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 6 (шесть) лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно Габдуллиной А.А. назначить наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Габдуллиной А.А. до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв её под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбывания наказания Габдуллиной А.А. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 72 ч. 3.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ зачесть Габдуллиной А.А. в срок отбытия наказания время содержания её под стражей с Дата обезличена и по день вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учётом положений, предусмотренных ст. 72 ч. 3.3 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства; ватные тампоны и контрольный ватный тампон со смывами с рук Габдуллиной А.А.; срезы с карманов Габдуллиной А.А., хранящиеся в специальной комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Елабужскому району – уничтожить;

- сотовый телефон «Самсунг», денежные средства в сумме 9200 рублей - конфисковать в доход государства;

- сим-карту оператора ПАО «Мегафон», Банковские карты банка «Сбербанк» - 2 шт, банка «ВТБ» - 1 шт, свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт транспортного средства, автомобиль , помещенный на спец. стоянку АНО БДД г. Елабуга – возвратить матери Габдуллиной А.А. - Г.;

- Выписка движения денежных средств по счету пластиковой карты Сбербанк, СD-R диск с детализацией телефонных соединений - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной Габдуллиной А.А. - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления, затрагивающего её интересы. 

Судья: